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1. Vindmølleplanlægning 
 

Sagsnr.: 13/36044 
Sagsansvarlig: Nina Bødker 

 

SAGSFREMSTILLING 
Alle vindmølleplansager blev sat i bero i forbindelse med Klima- og Miljøudvalgets behandling af 
forslag til et vindmølleprojekt ved Romlund den 3. april 2014 (sag nr. 9), og det blev bl.a. besluttet at 
invitere det statslige vindmøllerejsehold på besøg. 
  
Rejseholdet var på besøg på Klima- og Miljøudvalgets møde den 19. juni 2014 (sag nr. 4). Her fik 
udvalget svar på de stillede spørgsmål. Rejseholdet oplyste bl.a., at der ikke er ændrede afstandskrav 
på vej. Rejseholdet kan ikke oplyse, hvornår den nye vindmøllebekendtgørelse med tilhørende 
vejledning træder i kraft. 
  
Vindmøllerejseholdet har efterfølgende sendt 2 notater udarbejdet af Naturstyrelsen samt et svar fra 
miljøminister Kirsten Brosbøl til Folketingets Miljøudvalg vedr. dyrevelfærd. 
  
Udvalget blev senest på mødet den 4. september 2014 under ”Meddelelser og gensidig orientering” 
orienteret om status. Det blev på mødet aftalt, at udvalget på et kommende møde behandler et punkt 
vedrørende kriterier for udpegning af vindmølleområder. 
  
Afstandskrav 

I Naturstyrelsens notat dateret 28. maj 2014 om afstand til naboer fremgår, at kommuner på baggrund 
af en konkret planlægning (med konkret saglig afvejning og begrundelse) kan beslutte, at der sikres 
en større afstand til nabobeboelser, end hvad der fremgår af vindmøllecirkulæret. Der må ikke i 
planlægningen fastsættes generelle regningslinjer om større afstande (særregler). Notatet fremgår af 
bilag 1. 
  
Af miljøminister Kirsten Brosbøls svar dateret 5. februar 2014 til Folketingets Miljøudvalg (spørgsmål 
nr. 101) fremgår, at der i reglerne for planlægning for vindmøller ikke findes bestemmelser om afstand 
til eller støjgrænser for farme og stalde. Efter VVM-bekendtgørelsen kan der ikke stilles direkte krav 
om at vurdere et anlægs påvirkning på husdyrs velfærd. Miljøministeren oplyser endvidere, at 
”Fødevarestyrelsen har umiddelbart ikke kendskab til, hvorvidt vindmøller, der ligger tæt på 
husdyrbesætninger, kan give anledning til dyrevelfærdsmæssige problemer.” Svaret fremgår af bilag 
2. 
  
Afvisning af vindmølleprojekter 

I Naturstyrelsens notat dateret 28. maj 2014 om kommunernes mulighed for at afvise 
vindmølleprojekter fremgår, at et byråd kan lade et forslag til lokalplan bortfalde på baggrund af 
bemærkninger og indsigelser indsendt i en offentlig debat. Byrådet skal foretage en afvejning af, 
hvorvidt det er hensigtsmæssigt at opstille vindmøller et konkret sted sammenholdt med afvejninger af 
faktorer som natur, landskab, nabointeresser m.v. Notatet fremgår af bilag 3. 
  
Hvis byrådet afviser et vindmølleprojekt i et område, som kommunen selv har udlagt som 
vindmølleområde i kommuneplanen, er kommunen forpligtet til at tage området ud af 
vindmølleplanlægningen. 
  
Af samme notat fremgår, at lokalplanlægningen som udgangspunkt betragtes som erstatningsfri 
regulering. Der findes ikke fortilfælde, hvor en kommune er blevet gjort erstatningsansvarlig. 
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Erstatningsansvar 

Kræftens Bekæmpelse er i gang med en undersøgelse af støj fra vindmøller og eventuelle 
helbredseffekter. Undersøgelsen forventes at vare 3 år. En kommune har spurgt, om kommunerne 
kan ifalde erstatningsansvar, hvis der gennem planlægningen, gennemført i undersøgelsesfasen, 
tillades opstillet vindmøller. Miljøminister Kirsten Brosbøl oplyser den 20. marts 2014, at kommuner 
ikke vil kunne holdes erstatningsansvarlige, alene fordi kommunerne ikke stiller planlægningen i bero 
og tillader opstilling af vindmøller, indtil undersøgelsen foreligger. Et erstatningsansvar forudsætter en 
fejl eller en forsømmelse. Kommunerne skal basere administrationen på gældende regler, som bygger 
på den bedste, tilgængelige sundhedsfaglige viden på vindmølleområdet. 
  
Kriterier/muligheder for udpegning af vindmølleområder 

På udvalgsmødet den 19. juni 2014 drøftede udvalget, hvilke kriterier vindmølleområder kan udpeges 
ud fra. 
  
Klima- og Miljøudvalget behandlede den 28. november 2013 et dagsordenspunkt om forslagene til nye 
vindmølleområder. Her tilkendegav udvalget, at det fortsat har ønske om at styrke den vedvarende 
energi og derfor gerne ser flere vindmøller opstillet i Kommunen. På den baggrund igangsatte 
forvaltningen en ny screening af hele Kommunen med henblik på at finde yderligere 
vindmølleområder. Arbejdet afventer dog p.t. en ny bekendtgørelse om planlægning for vindmøller 
med tilhørende vejledning samt en beslutning i Klima- og Miljøudvalget om igangsætning. Et af 
formålene med den ny bekendtgørelse er, at give yderligere mulighed for at finde større samlede 
områder, der er egnet til opstilling af store vindmøller. 
  
Dette kan ske ved et kommuneplantillæg, hvor der indledningsvist skal tages stilling til hvilke kriterier, 
nye vindmølleområder skal udpeges ud fra. Overordnet set er det de samme lovgivningsmæssige 
rammer (afstands- og støjkrav m.v.), kommuneplanens rammer for byudvikling og retningslinjer for 
arealanvendelsen i det åbne land m.v. der findes i dag, som der fandtes på det tidspunkt, hvor første 
vindmølleplan blev lavet. Der er dog sket lempelser på mindsteafstande fra vindmøller til overordnede 
veje og jernbaner. Regionen har meddelt, at vi ikke behøver at friholde råstofområder (dog skal der 
laves en konkret vurdering). I nogle konkret tilfælde kan møller placeres tættere på naturgas- og 
højspændingsledninger, end afstanden i de kriterier, som vi arbejdede ud fra i vindmølleplanen. 
  
I udkastet til den ny bekendtgørelse og vejledning nævnes bl.a. muligheden for opkøb af boliger for at 
skabe plads til større sammenhængende vindmølleområder – enten ved frivilligt opkøb eller ved 
ekspropriation. Opkøb kan enten ske af kommunen eller af projektudvikler. I den forbindelse har 
Naturstyrelsen udviklet et nyt GIS-værktøj til mulig identificering af potentielle boliger til opkøb. 
  
KL har oprettet en udlånsordning, hvor kommunerne kan låne penge fra en lånepulje på samlet 50 
mio. kr. i 2014 og 2015 til erhvervelse af ejendomme, så der dermed kan skabes større 
sammenhængende områder til opførelse af vindmøller. P.t. har ingen kommuner vist interesse herfor. 
  
Bilag 4 viser de kriterier, som blev anvendt for udpegning af de nuværende vindmølleområder. 

BILAG 
1 Åben Naturstyrelsens notat dateret 28. maj 2014 om afstand til naboer 315121/14 
2 Åben Miljøminister Kirsten Brosbøls svar dateret 5. februar 2014 til Folketingets 

Miljøudvalg  
315124/14 

3 Åben Naturstyrelsens notat dateret 28. maj 2014 om kommunernes mulighed for at 
afvise vindmølleprojekter 

315132/14 

4 Åben Kriterier for screening af potentielle vindmølleområder 315703/14 

INDSTILLING 
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller sagen til drøftelse. 

BESLUTNING I KLIMA- OG MILJØUDVALGET DEN 02-10-2014 
Fraværende: Martin Sanderhoff 
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Klima- og Miljøudvalget besluttede,  
  
at forvaltningen foretager en fornyet vindmølleplanlægning, der udfordrer de hidtidige kriterier og som 
sikrer mulighed for placering af flere møller i de enkelte områder afstemt efter den nye vindmølle-
bekendtgørelse 
  
Johannes F. Vesterby kunne ikke medvirke til beslutningen, som følge af hans principielle modstand 
mod etablering af vindmøller 
  


